8) Firenze, Riccardiana 998, cod. cartac., 4., seconda metà del sec. XV, e. V. Il codice contiene i consigli di Gentile ed altri trattati medicinali.

9) In fine di uno dei «consilia de peste» (ved. Girolami, 10 n.* 1) si legge: «Et

nella chiesa degli Eremitani di Sant'Agostino ⁽¹⁰⁾. Fu reputatissimo come docente, medico e scrittore. Dei suoi discepoli ne nomina tre, nella prefazione del suo trattato «de causis fluxus epatici», cioè Filippo da Foligno, Niccola degli Amelii da Rimini e Francesco (da Foligno) ⁽¹¹⁾. Quale fosse la sua celebrità di medico, lo provano i consigli dati ai suoi clienti di tutta l'Italia, fra i quali troviamo molti nomi d'importanza storica ⁽¹²⁾. I suoi scritti gli procurarono il soprannome onorifico di «Speculator», ed uno storico del Trecento ne fa gran lode, vantandoli scritti «sine subtilitatis admiratione» ⁽¹³⁾. Fra essi i più importanti, e tutti spesso stampati, sono:

Il commentario ai «canones» di Avicenna; i consigli ⁽¹⁴⁾; diversi

postea Gentilis Infirmatus est ex nimia requisitione infirmorum. et «hoc fuit 12 die Junii et vixit sex diebus, et mortus est, cuius anima «requiescat in pace-Hoc fuit MCCCXLVII1. Et ego Franciscus de Fulgineo interfui aegritudini eius, et numquam dimisi eum usque ad mortem, et sepultus fuit Foligni in loco Eremitarum». (A c. 12 del Codice Riccard. si legge: «Consilium Gentilis ia pestilentiam, qne accedit Janue. qne venit de partibus orientalibus et meridionalibus, et occupavit omnia loca marium et pervenit ad civitatem Perusinam anno d. 1348, tempore pestis magne. Et nunc, anno d. 1462 est Senis, et venit de Roma).

10) Girolami 11

11) Firenze. Laurcnziana, Ashburn 219 (già 289) cod. eart.. fol.. sec. XV. co. 8-10, a e. 2. Figura nel catalogo Come «Expositio super canon. Avicennae (!).

12) Per esempio, nel Codice Riccardiano a c. 49 si trova un consiglio diretto al conte Francesco d' Urbino, a c. 49 un altro per Ubertino da Carrara, che vuol esser guarito d'«ipocondria». La terapia consiste quasi sempre in un «siruppus». I consigli medicinali del medio evo mi paiono una fonte ancora poco utilizzata per la biografia di molti personaggi storici.

13) Domen. Battisti nella sua *Fons mirabilium universi*; ved. Sarti, *De Claris archig. Bonon. Profess.* Ed. 2 vol. II (1896), 299.

14) Altri ms. dei consigli si trovano a Rimini nella Malatestiana (secondo il catalogo), a Vendôme (Haenel, 497), a Basilea (Haenel, 666). Anche i consigli anonimi, Basilea D. i. 19 (Haenel, 666) credo siano di Gentile.